Roll No.

21132

Printed Pages: 4

BCQ/A-16 MANAGEMENT ACCOUNTING AND FINANCIAL MANAGEMENT Paper-III

Time allowed: 3 hours?

[Maximum marks: 80

Note: Attempt five questions in all, selecting at least one question but not more than two questions from each unit.

All questions carry equal marks.

ोट : कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई में से कम से कम **एक** एवं अधिकतम **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I (इकाई-I)

1. Define Management Accounting and explain the functions of Management Accounting. What is the difference between management accounting and financial accounting.

प्रबंधकीय लेखांकन को परिभाषित कीजिए एवं इसके कार्यों की व्याख्या कीजिए।

प्रबन्धकीय लेखांकन और वित्तीय लेखांकन में क्या अन्तर है ?

2. From the following details prepare the Balance Sheet of X Ltd.:

Stock turnover ratio

Capital turnover ratio

Fixed assets turnover ratio

Gross profit

Debit collection period

Credit payment period

The Gross profit was ₹ 60,000 Glastic to the Fixed assets turnover ratio

The Gross profit was ₹ 60,000, Clossing stock was ₹ 5,000 in excess of the Opening stock.

21132

P.T.O.

निम्न विवरणों की सहायता से X लिमिटेड का स्थिति विवरण बनाइए :

पूँजी आवर्त अनुपात स्टॉक आवर्त अनुपात

स्थायी आस्तियां आवते अनुपात

ऋण संग्रहण काल

2 महीने

7

20%

73 दिन

सकल लाभ

साख भुगतान काल

था। सकल लाभ ₹ 60,000 था।अन्तिम स्टॉक प्रारम्भिक स्टॉक से ₹ 5,000 ज्यादा

S

के लिए जिन कदमों का अनुसरण किया जाता है, the steps to be followed in preparing a Fund Flow Statement. कोष प्रवाह विवरण से आप क्या समझते हैं ? कोष प्रवाह विवरण तैयार करने What do you mean by Funds Flow Statement? Explain briefly उनको संक्षेप में समझाइए

Unit-II (इकाई-II)

- of financial management. Define Financial Management. Discuss the nature and functions
- वर्णन कीजिए। वित्तीय प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए। वित्तीय प्रबन्ध की प्रकृति और कार्यों का
- in उपचारों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। अति-पूंजीकरण क्या है ? इसके क्या कारण हैं ? अति-पूंजीकरण के प्रभावों एवं briefly the effects and remedies of Over-Capitalisation What is Over-Capitalisation? What are its causes? Explain

21132

(3)

0 profitability of various capital projects evaluated under this method? What are its merits and demerits What is present value method of capital budgeting? How is

गुण और अवगुण क्या है ? परियोजनाओं की लाभप्रदता का मूल्यांकन किस प्रकार किया जाता है ? इसके पूँजी बजटिंग की वर्तमान मूल्य विधि क्या है ? इस पद्धति में विभिन्न पूँजी

(a) of the face value of ₹ 100 each. Flotation costs are A company issues 10% irredeemable preference shares (ii) 10% premimum (iii) 10% discount. estimated at 6% of the expected sale price. Calculate the cost of preference shares if these are issued at (i) par

प्राथमिकता शेयर जारी किए। परिवर्तित लागत संभावित विक्रय मूल्य का कीजिए। यदि वे (i) सममूल्य (ii) 10% प्रीमियम (iii) 10% रियायत 6% रहने का अनुमान है। प्राथमिकता शेयरों के मूल्य की गणना पर जारी किए गए हो। एक कम्पनी ने 100 रु. प्रति शेयर के मूल्प से 10% अमोचनीय

9 expected dividend of 12% p.a. a premium of ₹4 per share. The company has incurred ₹ 50,000 as issue expenses. The equity share holders Y Ltd. issued 1,00,000 equity shares of ₹ 10 each at

price of the share is ₹25? Will the cost of equity capital be different if the market You are required to calculate the cost of equity capital

उम्मीद है। के खर्च किए। समता अंशधारकों को 12% सालाना दर से लाभांश की के 10,000 समता अंश जारी किए। कम्पनी ने 50,000 रु. निर्ममन Y लिमिटेड ने 4 रु. प्रति शेयर के प्रीमियम पर 10 रु. प्रति शेयर मूल्य

समता पूजी की 25 रु. हो तो समता पूँजी की लागत में लागत की गणना कीजिए। यदि अंशों क्या अन्तर आ सकता है का बाजार मूल्य

Unit-III (इकाई-III)

- **8.** Explain Net Income and Net Operating Income approaches of capital structure.
 - पूंजी ढाँचे की शुद्ध आय तथा शुद्ध संचालन आय सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
- Briefly explain and illustrate the Gordon's model of dividend policy.
 - लाभांश नीति के गार्डन मॉडल का उदाहरण के साथ संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 10. Define Working Capital. Explain the determinants of working capital. What are the advantages of adequate working capital?
 - कार्यशील पूँजी को परिभाषित कीजिए। कार्यशील पूँजी के निर्धारकों का वर्णन कीजिए। पर्याप्त कार्यशील पूँजी होने के क्या लाभ हैं ?